
Provincia di Sondrio 

Comune di Poggiridenti 
___ 

 

IL SINDACO 
  

                                     
Via San Fedele, 52 - 23020 Poggiridenti (So)   Tel. 0342 380842   Fax  0342 380610  Poggiridenti Piano  Tel. 0342 200111      P.Iva: 00109390146    

e-mail: sindaco@comunepoggiridenti.gov.it     PEC: protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it   

Web: www.comunepoggiridenti.gov.it      Facebook: Comune di Poggiridenti 
 

  

 

ORDINANZA SINDACALE n. 3/2019 

 

 

Oggetto: ORDINANZA PER IL TAGLIO DI RAMI ED ALBERI IN PROPRIETA’ PRIVATA 

INTERFERENTI CON LA SEDE FERROVIARIA E MITIGAZIONE RISCHIO 

INCENDI. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che  in data 27.08.2019 con nota prot.n. 1/P/2019/0003765 Rete Ferroviaria Italiana (RFI)  

      ns. prot.n. 4127 richiedeva l’emissione di ordinanza con l’imposizione di obbligo: 

 a carico dei privati confinanti con la sede ferroviaria, di provvedere a tenere sgombri i terreni, fino a 20 

metri dal confine ferroviario, da covoni di grano, erbe secche e da ogni altro materiale combustibile, al 

fine di evitare il pericolo di incendio; 

 a carico dei privati confinanti con la sede ferroviaria del taglio di rami ed alberi che possono in caso di 

caduta interferire con l’infrastruttura creando possibile pericolo per la incolumità pubblica ed interruzione 

di pubblico esercizio ferroviario;  

 

RILEVATO che gli articoli 52 e 53 del D.P.R. 753/1980 prescrivono rispettivamente che lungo i tracciati 

ferroviari è vietato far crescere piante o siepi che possono interferire con la sede ferroviaria e che i terreni 

adiacenti destinati a bosco non possono distare meno di 50 metri dalla rotaia più vicina;    

 

RITENUTO pertanto necessario informare i proprietari confinanti con le fasce di rispetto delle sedi 

ferroviarie sulla pericolosità del contesto; 

 

VERIFICATO che i proprietari di piantagioni (alberi, arbusti, rampicanti) che insistono su proprietà privata 

e/o fondi confinanti con le sedi dei tracciati della ferrovia, sono tenuti ad adottare gli accorgimenti di 

manutenzione ordinaria e straordinaria tali da evitare il verificarsi delle situazioni sopra descritte; 

 

VISTI: 

 gli artt. 892-894-895-896 del Codice Civile; 

 gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

per i motivi in premessa esposti, A TUTTI I PROPRIETARI, AFFITTUARI, CONDUTTORI O 

DETENTORI a qualsiasi titolo di aree o fondi rustici, aree di pertinenza a fabbricati e di altra 

destinazione d’uso confinanti con i tracciati ferroviari situati nel territorio del Comune di 

Poggiridenti, nell’ambito delle proprie fasce di rispetto, previa acquisizione delle eventuali necessarie 

autorizzazioni previste dalla legge: 

 

- DI PROVVEDERE AL TAGLIO DEI RAMI, DEGLI ALBERI E DELLE PIANTE RADICATE 

CHE SI PROTENDONO OLTRE IL PROPRIO CONFINE E CHE POTREBBERO, IN CASO DI 

CADUTA, INTERFERIRE CON L’INFRASTRUTTURA FERROVIARIA CREANDO POSSIBILE 

PERICOLO PER LA PUBBLICA INCOLUMITA’ E L’INTERRUZIONE DI PUBBLICO 

ESERCIZIO FERROVIARIO; 

 

- DI RIMUOVERE IMMEDIATAMENTE ALBERI, RAMAGLIE E TERRICCIO QUALORA 

CADUTI SULLA SEDE FERROVIARIA DAI PROPRI FONDI PER EFFETTO DI INTEMPERIE O 

PER QUALSIASI ALTRA CAUSA; 

mailto:@comunepoggiridenti.gov.it
mailto:protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it
http://www.comunepoggiridenti.gov.it/


Provincia di Sondrio 

Comune di Poggiridenti 
___ 

 

IL SINDACO 
  

                                     
Via San Fedele, 52 - 23020 Poggiridenti (So)   Tel. 0342 380842   Fax  0342 380610  Poggiridenti Piano  Tel. 0342 200111      P.Iva: 00109390146    

e-mail: sindaco@comunepoggiridenti.gov.it     PEC: protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it   

Web: www.comunepoggiridenti.gov.it      Facebook: Comune di Poggiridenti 
 

  

- DI PROVVEDERE, AL FINE DI EVITARE PERICOLO DI INCENDIO, A TENERE SGOMBRI I 

TERRENI, FINO A 20 METRI DAL CONFINE FERROVIARIO, DA COVONI DI GRANO, ERBE 

SECCHE E DA OGNI MATERIALE COMBUSTIBILE. I POSSESSORI SONO INOLTRE TENUTI 

A CIRCOSCRIVERE I FONDI COLTIVATI, APPENA MIETUTI, MEDIANTE UNA STRISCIA DI 

TERRENO SOLCATO DALL’ARATRO E LARGA NON MENO DI 5 METRI CHE DOVRA’ 

ESSERE COSTANTEMENTE TENUTA SGOMBRA DA SECCUME VEGETALE; 

 

- DI ADOTTARE TUTTE LE PRECAUZIONI E GLI ACCORGIMENTI ATTI AD EVITARE 

QUALSIASI DANNEGGIAMENTO E/O PERICOLO E/O LIMITAZIONE DELLA SICUREZZA E 

DELLA CORRETTA FRUIBILITA’ DELLA SEDE FERROVIARIA. 

  

 

DISPONE 

 

 

Che la presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale on-

line e mediante affissioni nelle relative bacheche comunali ricadenti sul territorio. 

 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa per conoscenza e per quanto di competenza a: 

- RFI – Direzione Territoriale Produzione Milano – Unità Territoriale Milano Linee Nord; 

- Prefettura di Sondrio; 

- Gruppo Carabinieri Forestale di Sondrio. 

 

La Polizia Locale con le altre Forze di Polizia di cui all’art. 12 del C.d.S. è incaricata alla vigilanza sul 

rispetto della seguente ordinanza. 

 

Ogni violazione sarà punita a norma di legge ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 bis del D.Lgs n. 267 del 

18.08.2000 da € 25.00 a € 500,00 
 

 

 

 

 

 

 
COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90 

 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: Sindaco del Comune di Poggiridenti, Giovanni Piasini. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione all’albo (legge n.1034 del 06.12.1971) o, in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni. 

L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio. 

 

Poggiridenti, 05/11/2019 

 

         IL SINDACO 

                 Giovanni Piasini 
F.to digitalmente 

 
 

mailto:@comunepoggiridenti.gov.it
mailto:protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it
http://www.comunepoggiridenti.gov.it/

